Các bến đò Tùng Luật (Vĩnh Giang), Vĩnh Tiên (Vĩnh Sơn) có đêm đã vận chuyển hàng trăm chuyến gồm người và hàng từ Bắc vào Nam, đón thương binh, tử sĩ từ Nam ra Bắc...

Công tác vận chuyển hàng hóa chi viện cho chiến trường miền Nam luôn là một trong những nhiệm vụ hàng đầu của quân dân Vĩnh Linh. “Tết Quang Trung” Bính Ngọ (1966), hàng hóa vào Vĩnh Linh thực hiện được 123,5% chỉ tiêu (2.470/2.025 tấn). Khi mặt trận Đường 9 – Bắc Quảng Trị mở ra và sự phát triển mới của chiến trường Trị Thiên, vùng đất từ Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình đến Vĩnh Linh trở thành hậu phương trực tiếp, trong đó Quảng Bình và Vĩnh Linh là hậu phương chiến dịch.

Chính lực lượng bộ đội chủ lực này đã làm nên thắng lợi trong chiến dịch Khe Sanh – Đường 9 năm 1968, giải phóng 227.000 dân, 40 xã, và 296 thôn. Cùng với quân dân miền Nam làm nên thắng lợi trong giai đoạn đầu của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968. Sau những thắng lợi trên chiến trường, một số đơn vị được trở ra Vĩnh Linh, Quảng Bình nghỉ ngơi, củng cố lực lượng. Tháng 12-1968, các đơn vị sau khi ra hậu phương củng cố đã lần lượt trở lại chiến trường hoạt động [3, Tr. 219].